ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TU MƠ RÔNG

Số:      /UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tu Mơ Rông, ngày     tháng    năm 2024

V/v chủ động ứng phó, phòng,

chống thiên tai năm 2024 trên

địa bàn xã Tu Mơ Rông

Kính gửi:

- UBMTTQVN xã và các Tổ chức chính trị-xã hội;

- Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai TKCN&PTDS xã;

- Công chức Địa chính-Nông nghiệp;

- Thôn trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Căn cứ Công điện số 02/CĐ-UBND ngày 22 tháng 7 năm 2024 của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc chủ động ứng phó mưa lũ, sạt lở đất

trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Công văn số 2090/UBND-NN ngày 22 tháng 7 năm

2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông về việc triển khai Công điện số

02/CĐ-UBND ngày 22 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum

về việc chủ động ứng phó mưa lũ, sạt lở đất trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

Để chủ động ứng phó, phòng chống mưa lũ, sạt lở, bảo đảm an toàn tính

mạng, hạn chế thiệt hại về tài sản cho người dân, tài sản và công trình cơ sở hạ

tầng, UBND xã Tu Mơ Rông yêu cầu Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai

TKCN&PTDS xã, Công chức Địa chính-Nông nghiệp, Thôn trưởng các thôn

tiếp tục thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ giải pháp phòng, chống, ứng phó

thiên tai theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân xã tại các văn bản: Thông báo số

75/TB-UBND, ngày 15/5/2024, Công văn số 325/UBND, ngày 11/6/2024 về

việc chủ động phòng, chống thiên tai trên địa bàn xã, Thông báo số 119/TB-

UBND,  ngày 24/7/2024,... đồng thời tập trung một số nhiệm vụ sau:

1. Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai TKCN&PTDS xã:

- Thường xuyên theo dõi chặt chẽ bản tin dự báo, cảnh báo về mưa lớn,

ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất, thông tin kịp thời, đầy đủ đến đông đảo tầng lớp

Nhân dân trên địa bàn xã, tổ chức, cá nhân, người dân biết để chủ động phòng

tránh, ứng phó, giảm thiểu thiệt hại.

- Kiểm tra, rà soát các khu dân cư, trường học, cơ sở y tế, trụ sở làm việc

ven sông, suối, khu vực thấp trũng, khu vực sườn dốc để kịp thời phát hiện khu

vực có nguy cơ xảy ra sạt lở khi mưa lớn; kiên quyết tổ chức di dời hoặc có

phương án chủ động chống sạt lở, sơ tán khi có tình huống xấu nhằm bảo đảm

an toàn tính mạng, hạn chế thiệt hại về tài sản cho người dân và cơ sở hạ tầng.

- Các thành viên được phân công phụ trách thôn rà soát, thống kê các vị

trí  nguy hiểm, có nguy cơ sạt lở gửi về UBND xã để chỉ đạo xử lý kịp thời; chịu

trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã nếu không kiểm tra, thống kê kịp thời để

xảy ra nguy hiểm, mất an toàn khi có thiên tai xảy ra.

2. Công chức Địa chính-Nông nghiệp:

- Tham mưu Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai TKCN&PTDS xã xây

dựng rà soát các vị trí xung yếu, đồng thời phân công nhiệm vụ cụ thể (có số

điện thoại liên hệ kèm theo) cho các thành viên Ban Chỉ huy phụ trách các thôn,

2

làng trong việc theo dõi, nắm bắt tình hình mưa bão, diễn biến thiên tai và

những thiệt hại do thiên tai gây ra. Hoàn thành trong ngày 30/7/2024.

- Phối hợp với các thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai,

TKCN&Phòng thủ dân sự xã, theo dõi, nắm bắt tình hình, diễn biến mưa bão

trên địa bàn xã; tham mưu UBND xã báo nhanh về tình hình diễn biến mưa lũ

trên địa bàn gửi về Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai, TKCN&Phòng thủ dân

sự huyện (qua phòng Nông nghiệp&PTNT huyện) được biết, tổng hợp.

3. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam xã và các Tổ chức chính trị-xã hội xã:

- Phối hợp với Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai TKCN&PTDS xã

tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng chủ động phòng ngừa, ứng phó với

các loại hình thiên tai; thông tin kịp thời về diễn biến của thời tiết, thủy văn;

thông báo các bản tin dự báo, cảnh báo, các văn bản chỉ đạo về công tác phòng,

ứng phó thiên tai của Trung ương và của Tỉnh đến các thôn, các cơ quan, đơn vị

và mọi người dân biết, chủ động phòng, tránh.

- Phối hợp vận động, cưỡng chế di dời các hộ tại các điểm nguy cơ sạt lở;

các điểm nguy cơ sạt lở cao...đến nơi an toàn, không để thiệt hại về người, tài

sản; khẩn trương di dời, đảm bảo an toàn các đối tượng yếu thế, neo đơn.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân không đi rừng, rẫy trong lúc trời mưa,

bão đang diễn ra phức tạp.

4. Thôn trưởng các thôn:

- Phối hợp với Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai, TKCN&Phòng thủ

dân sự xã, theo dõi, nắm bắt tình hình, diễn biến mưa bão trên địa bàn xã; kiểm

tra các vị trí xung yếu trên địa bàn thôn, làng quản lý; cắm biển cảnh báo khu

vực nguy hiểm, khu ngập sâu, sạt lở đất, lũ quét, các khu vực có nguy cơ mất an

toàn

- Kịp thời báo nhanh về tình hình diễn biến mưa lũ trên địa bàn thôn, làng

quản lý; thiệt hại về nhà cửa, hoa màu, đường sá, cầu cống (nếu có), kèm theo

hình ảnh minh chứng về UBND xã (qua công chức Địa chính-Nông nghiệp)

biết, chỉ đạo.

Yêu cầu Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai TKCN&PTDS xã và Thôn

trưởng các thôn khẩn trương, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCHPCTT,TKCN&PTDS huyện (được biết);

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND xã (chỉ đạo);

- Lưu: VP, VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Tiêu Viết Trinh

		2024-07-29T18:25:13+0700

		2024-07-29T19:07:46+0700

		2024-07-29T19:07:46+0700

		2024-07-29T19:07:46+0700

		2024-07-29T19:07:46+0700